REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 100/2025

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Vitória

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, vem, por meio deste,
requerer o envio de PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao responsável pela gestão dos
serviços funerários no município de Vitória, acerca do procedimento adotado para o
enterro de nascituro ou natimorto no município.

OBSERVAÇÃO – JÁ FIZEMOS ESSE REQUERIMENTO DE
INFORMAÇÕES E NÃO FOI ENCAMINHADO PARA O SETOR
COMPETENTE, RETORNANDO SEM A DEVIDA RESPOSTA.

Considerando que o sepultamento de nascituro ou natimorto envolve circunstâncias
extremamente sensíveis e que é de interesse público assegurar que as famílias enlutadas
tenham acesso a informações claras, transparentes e humanizadas sobre os
procedimentos envolvidos, bem como garantir o cumprimento das normas legais e o
respeito à dignidade dos envolvidos,

Requeiro, respeitosamente, que sejam prestadas as seguintes informações pelos
setores competentes:

1. Procedimentos Legais e Administrativos: Quais são os trâmites legais e
administrativos atualmente adotados pelo Cemitério de Santo Antônio e pelo
SVO para a realização do sepultamento de nascituro ou natimorto?

2. Serviços Públicos Disponíveis: Existe oferta de serviço público para o
sepultamento desses casos? Em caso afirmativo, o serviço é gratuito ou há
cobrança de taxas às famílias?

3. Documentação Exigida: Quais documentos são exigidos pelas instituições
envolvidas (SVO e Cemitério de Santo Antônio) para dar andamento ao
sepultamento de um nascituro ou natimorto?

4. Apoio Psicossocial às Famílias: Há alguma forma de acompanhamento
psicológico ou social oferecido às famílias enlutadas por parte da administração
pública ou dos serviços funerários?

5. Normas Sanitárias e Ambientais: Quais são os cuidados e procedimentos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

adotados para assegurar que o sepultamento esteja em conformidade com as
exigências sanitárias e ambientais vigentes?

6. Prazos e Procedimentos: Qual o prazo estipulado entre a constatação do óbito
fetal e a realização do sepultamento? Existem orientações específicas aplicáveis
a esses casos?

7. Idade Gestacional Mínima: Existe uma idade fetal mínima para que o
sepultamento seja autorizado ou obrigatório? Se sim, qual é essa idade
gestacional?

8. Fiscalização e Controle de Qualidade: Há algum tipo de fiscalização quanto
às condições e à qualidade dos serviços funerários prestados nesses casos? Quais
são os resultados recentes dessas fiscalizações?

9. Custos e Critérios de Cobrança: Caso existam custos para as famílias, qual é o
valor praticado e com base em quais critérios são definidas as cobranças?

Além dessas questões, solicitamos que sejam fornecidas quaisquer outras informações
relevantes para garantir a transparência e a correta execução desse procedimento no
município.

Aguardamos uma resposta detalhada e agradecemos desde já pela atenção e
colaboração.

Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 12 de maio de 2025.

Aylton Dadalto

Vereador - Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003200330037003A005000

Assinado eletronicamente por Valdir Barcelos de Jesus em 06/05/2025 15:39

Checksum: 5179003FF15F93F92929CFFC47DFDE40429E1522E511ECCCC611E1D96AE585C2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003200350030003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 12/05/2025 18:11

Checksum: 5DD341430495B6F6F5B4D64CC80559E3CB49D10BEF554267EF7D129B10665FD2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.